¹⁴ See Garneau, *op. cit.*, I. 190, note 24, for authorities.

¹⁵ Art. 9. The articles are in *Records of the Colony of New Plymouth*, IX. 3-8; Winthrop, *ed. cit.*, II. 100-105.

¹⁶ *Records of Massachusetts Bay*, III. 44, 45, 76-78; Winthrop, *ed. cit.*, II. 285.

New England, I. 59-60; *The Hutchinson Papers* in the *Publications of the Prince Society* (1865), I. 164, 165; Hazard, *op. cit.*, II. 53-54. Slightly different English versions are in *Winthrop's Journal: "History of New England"* (ed. J. K. Hosmer, 1908), II. 203, in J. F. Jameson, *Original Narratives of Early American History*; W. Hubbard, *A General History of New England* (1815), p. 488.

References: Contemporary and early writings. *Winthrop's Journal*, *ed. cit.*, I. 113, 146, 157, 163, 201, II. 43, 85, 88, 105-116, 127-132, 136-137, 151, 178, 180-183, 197, 201-205, 225-226, 247-248, 255, 269-271, 276, 284-286; "Papers relative to D'Aulney and La Tour" in the *Collections of the Massachusetts Historical Society*, 3d ser., VII. (1838) 90 ff.; T. Hutchinson, *op. cit.*, pp. 113-134; *Records of the Colony of New Plymouth*, *ed. cit.*, IX. 24, 25, 56-59. The papers, etc., referred to under the last two titles are also in Hazard, *op. cit.*, I. 497-516, II. 21, 22, 50-53; *Records of the Governor and Company of the Massachusetts Bay* (ed. N. B. Shurtleff, 1853-1854), II. 157-159, III. 44, 45, 76-78; W. Hubbard, *op. cit.*, ch. 54.

References: Later writings. J. Winsor, *Memorial History of Boston*, (1880-1881), I. 282-295; B. Murdoch, *History of Nova-Scotia* (1865-1867), vol. I., chs. 12-13; C. Moreau, *Histoire de l'Acadie Française* (1873), ch. 15; F. Parkman, *The Old Régime in Canada* (1894), chs. 1, 2; F.-X. Garneau, *Histoire du Canada* (5th ed., by H. Garneau, 1913), vol. I., liv. III., ch. 2; H. S. Burrage, *Beginnings of Colonial Maine* (1914), ch. 15.

LATIN TEXT.¹⁷

Conventio inter Johannem Endecott, gubernatorem Massachusetts in Nova Anglia, et reliquos magistratus ibidem, et Dominum Marie, delegatum Domini Aulnay, militis, gubernatoris et deputatus Serenissimi Regis Galliae in Acadia, provincia Novae Franciae, facta et firmata apud Boston in Massachusetts praedictum, 8 die mensis 8,¹⁸ 1644.

Dominus Gubernator et reliqui magistratus promittunt Domino Marie praedicto, quod illi et omnes Angli infra jurisdictionem Massachusetts in Nova Anglia firmam pacem colent et servabunt cum Domino D'Aulnay, gubernatore, etc., et omnibus Gallis sub potestate ejus in Acadia, etc. Et Dominus Marie promittit pro Domino D'Aulnay, quod ille et homines ejus firmam pacem servabunt, etiam cum gubernatore et magistratibus praedictis, et omnibus inhabitantibus in jurisdictione Massachusetts praedicto. Et quod bene licebit omnibus hominibus, tam Gallis quam Anglis, mutua commercia exercere inter se; ita ut, si aliqua occasio offensionis acciderit, neuter eorum attentabit aliquid hostili modo contra alterum, nisi manifestatio et querela de injuria prius facta, ac satisfactione secundum aequitatem non praestita. Proviso semper, quod Dominus gubernator et magistratus praedicti non teneantur cohibere mercatores suos commercia exercere cum navibus suis cum quibuscunque hominibus, sive Gallis sive aliis, ubicunque locorum dentibus. Proviso etiam, quod plena ratificatio et conclusio hujus conventionis ad proximum conventum delegatorum Confaederatarum Colonialium

¹⁷ The Latin text is taken from T. Hutchinson, *Collection of Original Papers*, pp. 146, 147.

¹⁸ October.

Novae Angliae deferatur, pro continuatione vel abrogatione ejusdem, et interim firma et inviolata manebit.

Conventione et articulis suprascriptis a delegatis Confaederatarum Coloniarum Novae Angliae praelectis et matura consideratione eorum habitis, cum in animis eorum semper fuerit, ut pax firma et perpetua inter omnes Anglos et propinquos eorum universos instaurata maneret: Ita ut unusquisque communem omnium intentionem incultae hujus regionis in usum humani generis (qua ratione universa terra a Deo primò Adami filii donata fuit) subigendae prosequatur, nec non ut barbaras has gentes, bonis moribus prius instructas, ad veri Dei et Domini nostri Jesu Christi cognitionem (Divino favente Numine) tandem perducamus, aequum et necessarium illis videtur ut conventio et articuli praedicta (omnibus confaederatis Coloniiis praedictis in illis unà comprehensis) confirmare debeant. Sed cum plurimae quaestiones et injuriae ex utraque parte et alligatae et objectae sint, delegati easdem, opportuno tempore et loco exaudire et secundum justitiae normam componi, et interea pace a confederatis Novae Angliae coloniis plene et firmiter, secundum conventionem praedictam, conservari volunt; ea lege, ut Dominus D'Aulnay eandem, chirographo suo signatam, confirmare etiam et observare velit. In quorum fidem et testimonium, delegati praedicti chirographa sua praesentibus apposuerunt.

Datum Boston in Nova Anglia tertio die Septembris, Anno Domini 1645.

JO. WINTHROP, Praeses.

GEO. FENWICKE.
EDW. HOPKINS.

HERBERT PELHAM.
THEOPH. EATON.
STEPHEN GOODYEARE.

THO. PRINCE.
JOHN BROWNE.

ENGLISH TEXT.¹⁹

An agreement between John Endicott, governor of the Massachusetts in New England, and the rest of the magistrats there, and Monsr: Marie, commissioner for Monsr: De Aulney, knight, governor and leiftennant of his heighnesse the King of France in Accady, a province of New France, made and confirmed at Boston in the Massachusetts aforesaid, the eight day of the eight month 1644.

The governor and majestrates do promise to Monsr: Marie aforesaid that they and all the English within the jurisdiction of the Massachusetts in New England shall observe and keepe firme peace with Monsr: De Aulney governor etc. and all the French under his government in Accady and also Monsr: Marie promiseth for Monsr: de Aulney that hee and all his people shall keepe firme peace alsoe with the governor and majestrates aforesaid, and all the inhabitants of the said jurisdiction of the Massachusetts, and that it shalbe lawfull for all their people, aswell French as English, to trade eich with other, so as if any occasion of offence shall happen, neither of them shall attempt any thing against the other in a hostile way, except complaint and manefestacion of the injurie be first made, and satisfaccion according to equitie bee not given; provided alwayes that the governor and majestrates